Isto posto, obje�vando subsidiar o atendimento da demanda apresentada, informa-se que,
em relação aos valores do Fundo Nacional de Segurança Pública - FNSP pactuados com o Estado do
Amazonas na modalidade obrigatória de transferência, via fundo a fundo, de 2019 a 2023, totalizam R$
169.150.108,62 (cento e sessenta e nove milhões, cento e cinquenta mil cento e oito reais e sessenta e
dois centavos), os quais representam expressiva oportunidade de fortalecimento da segurança pública no
referido Estado, conforme tabela abaixo:

ANO 2019 2020 2021 2022 2023

VALOR R$
34.751.836,00

R$
26.791.366,00

R$
30.737.785,31

[...]

pública definidas pelo Governo Federal, esta Secretaria atua na gestão do Fundo Nacional de Segurança
de Pública - FNSP. Os recursos do FNSP pactuados com o Estado do Amazonas na modalidade obrigatória
de transferência, via fundo a fundo, de 2019 a 2023, totalizam R$ 169.150.108,62 (cento e sessenta e
nove milhões, cento e cinquenta mil cento e oito reais e sessenta e dois centavos), consoante
contextualizado na Informação n.º 86 (26237474 ), representando uma expressiva oportunidade de
fortalecimento da segurança pública no referido Estado.

4. Destaco que esta Secretaria também realiza ações finalís�cas em Segurança Pública,

[...]

de exploração sexual de crianças e adolescentes nas rodovias federais, em parceria com Polícia Rodoviária
Federal, a ar�culação e interlocução com as Secretarias de Estado de Segurança Pública para uma atuação
nacional voltada ao combate dessa modalidade deli�va. Em 2023, foram inves�dos R$ 2.049.261,12 (dois
milhões, quarenta e nove mil duzentos e sessenta e um reais e doze centavos) e os resultados
alcançados estão dispostos na Informação n.º 57 (26236805).

5. De outra banda, à SENASP compete promover a valorização, o ensino e a capacitação dos
profissionais de segurança pública, por meio da formação e capacitação con�nuada e qualificada desses

[...]

Encaminhamento de denúncias específicas do escopo para os coordenadores estaduais afim de promover a celeridade das apurações;

SSPs: Coordenação estadual/distrital;

PMs : Ações ostensivas e educa�vas nas rodovias estaduais e áreas urbanas e rurais com circunscrição estadual;

PCs (DEPCAs): Ações de polícia judiciária e educa�vas.

Inves�mento: R$ 2.049.261,12 (dois milhões, quarenta e nove mil duzentos e sessenta e um reais e doze centavos) para pagamento de diárias aos Estados, visando o reforço de efe�vo policial para a
execução das ações no âmbito da operação.

Indicadores e resultados: Nacional

Indicadores e resultados: Estado do Amazonas

11. Esta